
Pag.  1 / 3 

 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 
 

REG. DET. DIR. N. 1530 / 2014 
 
 
Prot. Corr.  11/2/1 - 18/2014  (1612) 
 

OGGETTO: Bagni comunali "Topolini" di Barcola, area denominata "ex Cedas", piattaforma locata in 
Miramare cd. zona "Bivio", nuova doccia Pineta di Barcola - affidamento conduzione 
stagione balneare 2014 - impegno di spesa di euro 158.491,36 (i.v.a. compresa) di cui 
oneri per la sicurezza euro 552,66 (i.v.a. compresa).  

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n° 764 dd. 14.3.2014, con la quale si è stabilito di 
confermare anche per la stagione estiva 2014 (dal 15 maggio al 30 settembre c.a.) l’esternalizzazione 
dei servizi di conduzione, assistenza bagnanti, sorveglianza spiaggia, pulizia e minute e immediate 
manutenzioni dell’area costituente lo stabilimento balneare “Topolini” di Barcola e del solo servizio 
di pulizia dell’area denominata “ex Cedas”, della piattaforma locata in Miramare cd. “Bivio” e della 
nuova doccia sita lungo la Pineta di Barcola; 
 
che con la stessa è stata stabilita e prenotata (cap. 1761 - pren. n° 2014/2298 ) la spesa complessiva 
di euro 166.559,28 (i.v.a. compresa) di cui Oneri per la Sicurezza da Rischi Interferenziali Euro 552,66 
(i.v.a. compresa) ritenuta spesa massima sostenibile per le necessità sopra evidenziate; 
 
rilevato che come stabilito all’articolo 2 del Capitolato speciale d’appalto approvato con il richiamato 
provvedimento, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è stata esperita una procedura 
aperta di gara, con il sistema delle offerte segrete e affidamento al concorrente che avrebbe 
presentato il maggior ribasso rispetto alla base d’asta di euro 136.071,00 (i.v.a. esclusa); 
 
che la gara sopra indicata ha avuto luogo in data 28 aprile c.a. ed in esito alla medesima l’appalto è 
stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese TIESSE Impresa Soc. a r.l. 
(Capogruppo) con sede a San Donà di Piave (VE), con recapito in Via Iseo 24/6 / Coop. 
LAVORATORI UNITI F.BASAGLIA Soc.Coop. con sede a Trieste (TS), con recapito in Via G. De 



Pag.  2 / 3 

 

 

Pastrovich 1, che è risultato avere proposto il ribasso più vantaggioso, pari al 4,86 % sulla base d’asta 
indicata; 
 
precisato che il soggetto aggiudicatario ha inviato la documentazione a comprova dei requisiti speciali 
avendo svolto servizi analoghi a quelli previsti dall'appalto in argomento consistenti nell'attività di 
assistenza e di pronto soccorso ai turisti presso gli arenili di altri Comuni per un importo 
ampiamente superiore al minimo richiesto;  
l’aggiudicazione rimane comunque subordinata alla verifica della corrispondenza delle 
autocertificazioni e dichiarazioni rese in sede di gara; 
 
visto il parere pre contenzioso n. 208 dd. 19.12.2012 dato dall'Autorità di Vigilanza in ordine ai 
concetti di servizi analoghi e simili richiesti nei bandi di gara secondo il quale non è consentito alla 
stazione appaltante di escludere i concorrenti che non abbiano svolto tutte le attività rientranti 
nell'oggetto dell'appalto né le è consentito di assimilare impropriamente il concetto di servizi 
analoghi con quello di servizi identici , considerato che la ratio di siffatte clausole è proprio quella di 
perseguire un opportuno contemperamento tra l'esigenza di selezionare un imprenditore qualificato 
ed il principio della massima partecipazione alle gare pubbliche; 
 
che pertanto l’appalto viene aggiudicato alla suddetta Cooperativa per l’importo di euro 129.457,95 
cui deve aggiungersi l’IVA nella misura di legge nonchè gli oneri per la sicurezza riconosciuti 
all’aggiudicatario dell’appalto, non soggetti a ribasso pari ad euro 552,66 (i.v.a. compresa) per un 
totale di euro 158.491,36 (i.v.a. compresa); 
 
ritenuto di dover prendere atto dell’esito della gara e di provvedere all’impegno della spesa 
sull’appropriato capitolo di bilancio; 
 
visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
visto l’art. 18 comma 2 “Amministrazione Aperta” del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con legge 7 agosto 2012 n. 134 in base al quale il presente atto verrà pubblicato sul sito 
Rete Civica del Comune; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1) di prendere atto che, in esito alla procedura aperta di gara esperita in data 28 aprile c.a., l’appalto 
per il servizio di conduzione, assistenza bagnanti, sorveglianza spiaggia, pulizia e minute e immediate 
manutenzioni dello stabilimento balneare “Topolini” di Barcola e del solo servizio di pulizia dell’area 
denominata “ex Cedas”, della piattaforma locata in Miramare cd. “Bivio” e della nuova doccia sita 
lungo la Pineta di Barcola, è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese TIESSE 
Impresa Soc. a r.l. (Capogruppo) con sede a San Donà di Piave (VE), con recapito in Via Iseo 24/6 / 
Coop. LAVORATORI UNITI F.BASAGLIA Soc.Coop. con sede a Trieste (TS), con recapito in Via G. 
De Pastrovich 1, al prezzo di euro 129.457,95 (IVA esclusa); 
 
 
 



Pag.  3 / 3 

 

 

 2) di tramutare la seguente prenotazione in impegno per una spesa complessiva di euro 158.491,36 
(i.v.a. compresa) effettuando contestualmente la variazione necessaria tra quanto prenotato e quanto 
impegnato:  

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 
conto 

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140002298 Bagni Ai Topolini di 
Barcola e zona Bivio - 
affidamento 
conduzione e servizi 
accessori per la 
stagione balneare 2014  
11/2/1 - 3/2014 (813)  

00001761 M5002 00019 1332 00503 00001 C 158.491,36   

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. Adriano DUGULIN 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADRIANO DUGULIN
CODICE FISCALE: DGLDRN55D13L424B
DATA FIRMA: 14/05/2014 14:23:31
IMPRONTA: 79EAC0D5766F7520280563BDE10579F51C8DCFBAA0FA341CF1457D4195960931
          1C8DCFBAA0FA341CF1457D4195960931594810DB30D2B078DACEA8F6FA875640
          594810DB30D2B078DACEA8F6FA875640A6E1CD9F75B57B3378F8E50A2CC1B9B0
          A6E1CD9F75B57B3378F8E50A2CC1B9B04DD87A60EFA97E0F813DEEAF26698F5F


